
Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Educação Física 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco M-06 – Sala 15 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011 4315 – site: www.def.uem.br – e-mail: sec-def@uem.br 

 
 

EDITAL Nº. 005/2011–DEF 
 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o presente edital foi 
afixado no mural de avisos, neste 
Departamento, no dia 25/02/2011 , 
ás 16h30min. 
 

Ricardo Giovanini 
 
 

O PROFESSOR DOUTOR NELSON NARDO JUNIOR CHEFE ADJUNTO 
DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, 
considerando a Resolução nº. 027/97-COU e o contido nos Edital nº. 001/2011-PRH, 
resolve: 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

 O resultado da análise das inscrições do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná para o quadro de servidores da 
Universidade Estadual de Maringá, para a área de conhecimento pertinente a este 
Departamento. 

 
a) Inscrições deferidas: 
 
Área de conhecimento: (38) Técnico Instrumental 
 
Candidatos Nº. de inscrição 
ADEMAR AVELAR DE ALMEIDA JÚNIOR 1.688/2011-PRO 
ALINE DOS SANTOS PRETO DE SOUZA 1.810/2011-PRO 
CLODOALDO JOSÉ DECHECHI 1.811/2011-PRO 
ELIANE DENISE ARAUJO BACIL 1.634/2011-PRO 
FELIPE NATALI ALMEIDA 1.889/2011-PRO 
FERNANDA PIASECKI FAZOLLI 1.892/2011-PRO 
GUSTAVO CHAVES BRANDÃO 1.671/2011-PRO 
HÉLCIO ROSSI GONÇALVES 1.687/2011-PRO 
HUMBERTO GARCIA DE OLIVEIRA 1.912/2011-PRO 
ITAMAR ADRIANO TAGLIARI  1.840/2011-PRO 
JOÃO ANTONIO NUNES 1.784/2011-PRO 
LEANDRO RECHENCHOSKY 1.291/2011-PRO 
MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO 1.345/2011-PRO 
NELSON TOSHIYUKI MIYAMOTO 1.644/2011-PRO 

 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Educação Física 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco M-06 – Sala 15 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011 4315 – site: www.def.uem.br – e-mail: sec-def@uem.br 

 
(Continuação do Edital nº. 005/11-DEF)  
 
OTAVIO RODRIGO PALÁCIO FAVARO 1.970/2011-PRO 
PAULA CAROLINA TEIXEIRA MARRONI 1.839/2011-PRO 
PAULO ROBERTO WORFEL  1.495/2011-PRO 
PRISCILA GARCIA MARQUES DA ROCHA 1.344/2011-PRO 
RAFAEL PIRES DA SILVA 1.392/2011-PRO 
SABRINA RIBEIRO JORGE 1.745/2011-PRO 
SERGIO ROBERTO ADRIANO PRATI 1.893/2011-PRO 
TEREZINHA GOMES FARIA 1.820/2011-PRO 
WENDELL ARTHUR LOPES 1.330/2011-PRO 

 
b) Inscrições indeferidas: 
 
Área de conhecimento: (38) Técnico Instrumental 
 
Candidato: Nº. de inscrição 
FERNANDO ADAMI 1.662/2011-PRO 
Motivo: Por não apresentar fotocópia autenticada do requisito experiência 
profissional de, no mínimo, 06 (seis) meses na área de Educação Física, 
conforme contido no Edital nº. 001/2011-PRH e no Regulamento do 
Concurso para Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 
27/97-COU). 

 
Candidato: Nº. de inscrição 
GABRIEL DIAS DE CARVALHO JUNIOR 1.964/2011-PRO  
Motivo: Por não atendeu ao requisito Graduação em Educação Física, 
conforme contido no Edital nº. 001/2011-PRH e no Regulamento do 
Concurso para Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 
27/97-COU). 

 
Candidato: Nº. de inscrição 
GILBERTO CARLOS PEREIRA DA SILVA 1.792/2011-PRO  
Motivo: Por não apresentar fotocópia autenticada do requisito experiência 
profissional de, no mínimo, 06 (seis) meses na área de Educação Física, 
conforme contido no Edital nº. 001/2011-PRH e no Regulamento do 
Concurso para Professor Não-Titular (Item I do artigo 7 da Resolução no 
27/97-COU). 

 
Candidato: Nº. de inscrição 
JULIANA EXEL SANTANA 1.748/2011-PRO  
Motivo: Por não apresentar fotocópia autenticada do requisito Mestrado em 
Educação Física ou áreas afins, conforme contido no Edital nº. 001/2011-
PRH e no Regulamento do Concurso para Professor Não-Titular (Item I do 
artigo 7 da Resolução no 27/97-COU). 

 
 
 



Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Educação Física 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco M-06 – Sala 15 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fone: (44) 3011 4315 – site: www.def.uem.br – e-mail: sec-def@uem.br 

 
(Continuação do Edital nº. 005/11-DEF)  
 
MARCO ANTONI COSSIO BOLANOS 1.823/2011-PRO  
Motivo: Por não apresentar revalidação do diploma de graduação em 
Educação Física como requisito, conforme contido no Edital nº. 001/2011-
PRH e no Regulamento do Concurso para Professor Não-Titular (Item I do 
artigo 7 da Resolução no 27/97-COU). 

 
2. A data para a prova escrita será divulgada por meio de edital, que será 

afixado na secretaria deste Departamento e disponibilizado no endereço 
www.uem.br/concurso a partir do dia 04/03/2011. 

 
 
 
 
 
 

Maringá, 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

Prof. Dr. Nelson Nardo Junior 
Chefe Adjunto do Departamento de Educação Física 


